1. Pactumeius - Clémens disoit que si un fidéicommissaire avoit été laissé en cette manière, vous rendrez le tout à celui que vous voudrez, et que l'héritier n'eût pas fait choix de celui à qui il vouloit rendre, l'empereur Antonin avoit décidé que le fidéicommissaire étoit dû à tous ceux qui étoient nommés par le testateur.

22. *Paul au liv. 3 sur Vitellius.*

Celui qui est affranchi sous la condition de donner une somme, sans qu'on ait désigné à qui il devoit la donner, doit la payer aux héritiers à raison de leurs portions héréditaires : car chacun des héritiers doit toucher une somme proportionnelle à sa propriété dans l'esclave.

1. Si le testateur a nommé quelques-uns des héritiers à qui l'esclave devoit donner la somme, il la leur paiera à raison de leurs portions héréditaires.

2. Si aux héritiers nommés, le testateur a joint un étranger, l'étranger doit avoir une portion égale au quotient de la division des personnes nommées, et les héritiers partageront le reste de la somme à raison de

lenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto, suaque omnia, et centum habeto. Diligentiam desiderare eam debemus, quæ domino, non quæ servo fuerit utilis. Erit autem ei diligentia conjuncta fides bona, non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo. Et quod ita scriptum est, videbitur, pro hoc accipi debet, videri poterit. Sic et verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt, si aqua pluvia nocet, id est, si nocere poterit. Et si quaereretur cui eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum viri boni more agentium sequi debebimus; veluti si is qui certam pecuniam dedisset, liber esse jussus est, non adscripto eo, cui, si dedisset, eo modo poterit liber esse, quo posset si ita fuisset scriptum, Si heredi dedisset.

si rationes diligenter tractasse videbitur. De jussu dare, non adjecto cui.

§. 1. Pactumeius Clemens aiebat, si ita sit fideicommissum relictum, *Cui eorum voles rogo restituas* : si nullum elegisset cui restitueret, omnibus deberi, imperatorem Antoninum constituisse.

De verbis, cui eorum voles, rogo restituas.

22. *Paulus lib. 3 ad Vitellium.*

Qui pecuniam dare jussus est, nisi adjectum sit cui det, heredibus dare debet pro partibus hereditariis : pro ea enim parte quisque accipere debet, pro qua dominus est.

De jussu dare, non adjecto cui. Si quidam ex heredibus, quibus dari debet, nominati sint.

§. 1. Si quidam ex heredibus quibus dare debeat, nominati sint : dabit his pro hereditariis portionibus.

§. 2. Si heredibus nominatis etiam extraneus junctus sit : extraneo virilis, cæteris hereditariæ dari debent. Et si non solum Titium, sed etiam alios adjecisset : hos virilem partem habituros, coheredes

Si heredibus nominatis extraneus, vel extranei jungantur.

autem hereditarias Julianus scribit.

23. *Celsus lib. 22 Digestorum.*

De dando in-
tra quinquen-
nium. Si intra quinquennium Stichus centum dederit, liber esto : nec Titio, vel heredi, vel emptori post quinquennium dabit.

Si per heredem
estet, quominus
rationes reddan-
tur. §. 1. Si rationes reddidisset, liberum esse jussum, non patitur heres, rebus peculiaribus venditis reliqua solvere : perinde liber est, quasi conditioni paruerit.

24. *Marcellus lib. 16 Digestorum.*

De promissione. Stichus, si heredi meo decem promiserit, vel operas daturum se juraverit, liber esto. Potest expleri conditio, si promiserit : nam spondisse aliqua significatione dici potest, etiam si non sit secuta obligatio.

25. *Modestinus lib. 9 Differentiarum.*

De venditione
statuliberi. Statuliberos venundari posse, leges duodecim tabularum putaverunt. Duris autem conditionibus in venditione minimè onerandi sunt : veluti ne intra loca serviant, neve unquam manumittantur.

25. *Idem lib. 9 Regularum.*

De rationibus
reddendis. Libertate servo sub conditione rationis redditæ testamento data, heres non solum scriptam rationem exigit, verumetiam quæ sine scriptura ab eo administrata est.

§. 1. Servus jussus reddita ratione ad libertatem pervenire, licèt nullam administraverit rationem, nihilominus erit liber.

27. *Idem lib. 1 Pandectarum.*

Si is cui dare
jussus est, redem-
erit statulibe-
rum, eumque
vendiderit. Si is cui dare jussus est, redemerit statuliberum, eumque rursus alii vendiderit : novissimo emptori dabit. Jam enim cum apud

leurs portions héréditaires. S'il n'a pas seulement ajouté un étranger, mais plusieurs, Julien écrit que les étrangers auront chacun des portions égales à raison du nombre des personnes désignées, et que les cohéritiers partageront le reste entre eux à raison de leurs portions héréditaires.

25. *Celse au liv. 22 du Digeste.*

Un testateur a dit, je donne la liberté à Stichus, si, dans l'espace de cinq ans, il donne la somme de dix, sans désigner la personne à qui il doit payer cette somme. L'esclave la paiera à l'héritier ou à l'acheteur après les cinq ans.

1. Si un esclave a été affranchi sous la condition de rendre ses comptes, et que l'héritier, après la vente des effets du pécule, ne permette pas à l'esclave de payer le reliquat, l'esclave est libre comme s'il avoit rempli la condition.